
Čís|o + www.klenci.cz Duben 2010
Vdžení spoluobčané,

V prvních mdjoých dnech letošního roku si připomeneme $5. výročí konce II, světové vtillry a
osvobození našeho městečka americkou armddou.

Městys k tomuto uj;ročí připravuje tradiční setkání před pamětní deskou na radnici
q uýstavu, na které bude představena řada dosud nepublikovaných dokumentů a předmětů spojených s
koncem vóIky v Klenčí a jeho blízkém okolí. ChtěI bych Vós na oslavy a ýstavu touto cestou pozval

Je asi zbytečné připomínat pamětníkům těchto dnrirjejich ýznam, ale generacím, které vdlku ne1aiili, to
musíme připomínat stdle Kdyby spojenci nacisý neporazili, nemusel jižndš ndrod v české kotlině být a možnú
by nebyl vůbec. Víme jaké byly plóny nacistů. Samozřejmě celou historií lidstva se tóhne nósilí, ale vše bylo
překonóno hrůzami II. světové vtÍllcy. Miliony obětí na frontúch, ale zejména miliony mrtuých civilistti v
koncenfiačních ttÍborech, vybombardovaných a vypdlenjlch městech a vesnicích jsou mementem, kteÚ
musíme stóle připomínat, aby se již nikdy nemohl opakovat Bohužel ze zprdv médií jsme takřka denně
seznamovdni s tím, že se stdle někde vdlčí a umírají nevinní. Lidé jsou nepoučitelnt, a proto je připomínka
konce nejhroaújšího konfliktu v dějindch lidstva stdle aktuúIní. Karel Smuný, starosta městyse

USNESENI z 44. veřejného zasedání zastupitelstv a Městyse Klenčí p. č. dne 31. března 2010
B. bere na vědomíZastupitelstvo městyse

A. schvaluje:
|.44 nněny rozpočtu k 31.3'2010
2.44 povolení \^ýjimhy dle vyhl-. č. l4l2005 Sb. a
nauýšení počtu Žáku ve třídě MS o jedno v každé
třídě
3.44 záměr pronájmu nebýových prostor na Staré
poště
4.44 příspěveJ< 3000,-Kč Zo KSCM Klenčí na
pořádání |\/DZ 6.3 .20|0
5.44 zÁměr pronájmu nebýoých prostor v
Restauraci u Nádraží
6.44 příjeti daru od pana ing. Jřího Bozděcha ve
Vyši32.000'-Kč
].44 rcušení územní rezervy uvedené v platném
územním plrínu Měsýse Klenčí na p.č. 28 v k.ú.
Jinďichova Hora
8.44 4racování změny v ÚP pro p.č. 28 v k.ú.
J.Hora z rezeÍ:\ty na zastavitelné územi pro výstavbu
rekreačního domu

9.44 qrávu oplnění úkolů usnesgnl43. zaseďáni
ZM Klenčí p. C. ze ďne24.2.20Í0 

.

10,44 ryrávu o činnosti kontrolního rnýboru
||.44 zprávu o činnosti 'nýboru pro rozvoj měsýse
|2.44 zprávl o činnosti ýboru pro Životní prostředí
13.44 zprávu finančního ýboru

C. ukládá:
14.44 starostovi písemně se omluvit panu ing. Jiřímu
obrtlíkovi za nepřesný údaj ve 43. usnesení ZM
15.44 starostovi zaiistit účast vedení sboru
dobrovolných hasičh na zasedání ZM a předloŽení
zpráw o čirurosti SDH za rok 2009

neschvaluje:
|6.44 prezentaci Městyse Klenčí v při|oze
Domažlického deníku CESTY MESTY

Termín příštího j ednání zastup itelstva městyse :

28. dubna 2010

ZPRÁvA KoNTRoLNÍHo v'fnonu
Dne 17. 3. 2010 byla provedena kontrola uzavŤených nájemních smluv na by|y v čp. 330 na rok 2010. Týo

smlouvy jsou uzavlrány na dobu určitou, vŽdy na jeden kalendářní rok. Podmínkou uzavření nájemní smlouvy na další
rok je, že doýčný nájemník nemá za rok uplynulý dluhy na nájemném a platbách za s|uŽby. Ke dni kontroly bylo
předano 48 noých nájemních smluv, 4 smlouvy byly uloŽeny v kanceliíři uřadu městyse' pro-
tože si je nájemníci zatlln nevyzvedli. Další 3 smlouvy nebylo v den kontroly možné nájemníkům předat, protoŽe měli
nezap|acené částky zanájem a služby' Dva z těchto dluŽríků částky během několika dnů uhradili a smlouvy s nimi byly
uzavřeny a předány. Zbylému jednomu nájemníkovi, kteý své dluhy neuhradil a i nadále svuj dlú zvětšuje, byl
doporučen;.fun dopisem zas|in přkaz k vyklizení bytu k datu uvedeném v doporučeném dopise. Neuposlechne-li a bý
nelyklidí, dojde na soudní vyklizení býu.

Dalším předmětem kontroly bylo nav.ýšení nájmů za nebýové prostory po uplynutí 3 leté nájemní doby o
pruměrnou ínflaci. V roce 2009 bylo sror,rriino navýšení u všech nájemních smluv do stejného termínu.

Jarmila Kulíková, předsedkyně KV

65. WROCI OSVOBOZENI _ VZPOMINKA
I když Se tato konkétní vzpomínka vztahuje až k roku 1947, událost, kterou si chceme připomenout, patřila

k těm' díky kteqým můžeme květnová v'ýročí osIavovat.
Inspirací nám byl jedeí z tifirlů sbornfl<u' kÍeý s názvem *Znáte to jméno?.. Vydává každý měsíc domaŽlická městská
knihovna a v němŽ připomíná zrÁmé osobností, kÍeré se v našem regionu nejenom narodily, ale i jinak se ho dotkly.
V listopadu 2009 tak připomněla knihovna Bohumila Bočka, kter.ý v DomaŽlicích působil.

Citace: Bohumil Boček pocházel z obce Sivice na v'ýchod od Brna, kde se 4. 11. 1894 narodil. Za l. sv. války
působil jako důstojník čs. Legií v Rusku. ZaPrvni republiky zůstal v armádě a zastával v ní různé funkce. Působil jako
velitel 6. hraničářského praporu v DomaŽlicích. V roce 1939 byl pražsdm ústředím obrany národa pověřen rybudovat



odbojovou síť na Domaž|icku' Z
bývalých aktivních vojáku
domažlické posádky zorganizova|
ilegální skupinu obrana niíroda.
Výstavbu okresního vojenského
velitelství svěřil pplk. J. Herklocovi,
protože sám pracoval převáŽrě
vPraze. Zaměř1| se i na výstavbu
náhradního vedení zÍad zálobtich
vojáků pro případ zatěeni
vojenského velení. Přikročil i
k ýstavbě zpravodajské sítě
v okrese. Domažlická oN
opatřovala téŽ zbraně a střelivo a
podílela Se na organizování
přechodu vojáku do zahraničí.
Jednotky obrany niíroda byly
ňízerry také v Klatovech a Sušici.
Skupiny domažlická a sušická byly řízeny z Klatov. Podplukovník Boček odešel na začátku r. 1940 ileeálně do Anelie.
odkud hovořil v roálase pod krycím jménem ,,plukovník Chodsý.. Působil zde jako zástupce velitete Č'l.sa*ost"utné
obrněné brigády. Z Ang|íe odletěl do SSSR' kdejižjako brigádní generál B. Chodslý velel tankové brigádě 1. čs. sboru
při Karpatsko-dukelské operaci. Na začátku roku 1945 se jako zástupce gen. L. Svobody zúčastnil česko-ruslaých
rozhovorů o budoucnosti čsl' armády. V období 25. 3. aŽ 9. 5. 1945 působil ve velení l . čsl. armádního sboru v SSSR
jako zastupující velitel. V květnu 1945 po jmenování L. Svobody ministrem obrany byl B. Boček jmenován náčelníkem
generálního štábu. Stal se i členem Vojenské rady vytvořené roáodnutím ministerské rady z5.4' 1945. V červenci
1945 byl jiŽ divini generál B. Boček jmenován členem přípravného výboru Národního svazu brannosti' jehoŽ se stal
později místopředsedou. Spolu s arm. generálem K. Klapálkem jako nejbližší spolupracovníci ministra niír. obrany a
oba jako bezpartijní odbojaři usilovali o ýstavbu armády v duchu poŽadavku vojensloých částí Košického vládního
programu. Jako náčelník generálního štabu působil armádní gen. B. Boček do října 1948. Koncem roku l949 byl poslán
do ýslužby a v únoru l952by| komunisty zatčet a uvězněn. ZemŤe| |6. |0 L952 ve vězrici Valdice u Jičína, pochován
byl v Dubisku u Zábřehll na Moravě. - Konec citace.

Jméno armádního generála Bohumila Bočka je spojeno také s klenečskou historií. Vydatná pomoc plzeňské a
domažlické vojenské posádky při obnově Baarova pomníku na Výhledech vzešla díky pochopení vzácného přítele
Chodska náčelníka hlavního štábu armádního gen. Bohumila Bočka. Ten také zastupoval s dalšími třemi generály
československou brannou moc vdelegaci, kterou vláda vyslala 5.7' |947 na slavnostní anovuodhalení Baarova
pomníku. V této delegaci byli i tři ministři, náměstek praŽského primátora a další vzácní hosté. (r'/a obrázku zprcva
arm. gen. Boček s manželkou J, Jindřich a primátor Plzně dr. Křepinsbý.)

Armádní generál Boček byl také slavnostním řečníkem při odhalování dvou pamětních desek, které se při této
příleŽitosti také konalo: pamětní desly americké armádě osvoboditelce Chodska na budově současné radnice a génerálu
Suvorovovi na budově Staré pošty. Celé slavnosti se zúčastrriti i zástupci spojenecloých armád - vojenští atašé USA,
SSSR a Francie. Eva Buršková

NEZAPOMINEJME
Zanedlouho si celá nďe vlast i ostatní národv světa
připomenou ukončení II. světové válkv. na
éwbpském vá|čišti. Tato válka přinesla ňesmírné
utrpéní milionům lidí.

Chci připomenout iednu epizodu. k1erá se
přímo dotýkď ňašeho městečka. 

. 
V koriici váIkv

hěmečtí nácisté ve snaze zahladit stoov suých
hnizných činů evakuovali desetitisícě" veaiů
koncentračních táborů. ať uŽ vlaky nebo pěšími
pochody. ProtoŽe si ýo akce vyžáďaly tisíce. obětí,
dostaly. tyto transpórty názeí trarísporý nebó
oochoilv sínrti.. 'Jeden takovy transport proiížděl v dub-
nových dnech i Klenčím. Přííezd taloÝeho vlaku se
rozkrik| po obci a obyvatelé řeas'ovali tkn. Že zača|i
hladovýň a zuboženým věáům no'sit j1a;o.
V nastálém zmatku se'podařilo několika muzum
hodit přes jednoho vězrrď civilní kabát a nenápadně
ho odÝést ďo městečka.

wbiček a řekli mu, Že večer pro něho přiide Honza
(pan Jan Mřirz). Ten ho něialď čas u]o..fral.v |ese nad
Klenčím a při příchodu- miazílai hb nřevedl do
stodo|y u Háusnéru. Tady Tadellzse Szýmanského,jak sé vězeň jmenoval'- zastihl nálet 

.na 
Klenčí.

Sledoval hašení požárŮ, a ani si nevšiml. Že hoří i
stodo|a, v níŽ se iachází. Seběh| do|ů a zápoijl se do
hašení. Vůbec si nepřípustil nebezpečí.^křeré mu
hrozilo v případě irozrazeni. Alď Klenčáci se
zachovali Íérove' a tak se dočkal osvobození Klenčí a
celého Cfuodska americkou armádou.. Rada z vás měIa možnost setkat se s ním na
besedě vhotelu Haltrava - tuším vroce 1985. Přes
odsfup času nezapomněl českv. a tak isme téměř
nepotŤebovali tluinočnici. Panú Janu "Kovďíkovi
plédql.. svoje německy psané vzpomínky. Ten je
břeloŽil do čeŠtiny a ieiteň exemplář mi oředal'. 

obracím- sé na pamětníky s irosbou, zda
neví,. kdo. .zac|lráni| diuhého [lobkeho íězně,
případně, kdo ukr,Íval Spoienecké. zaiatce. Všichní
tito lidé si zas|oúŽí naší- úctu a pbděkování za
nesmírnou statečnost a velkou dávku lidskosti. kterou
sv,ý-m č'iňem prokázali. Pamětnící vědí, co by je
v případě prozÍazení čekalo!

Chci tímto příspěvkem Wiáďit imeno.
vaným i těm zatím neznáňým úctu ďĎoděkoiání za
jejich činy. Fiantišek Novák

Po odiezdu vlaku směrem na Domažlice bvl
napačlen spoieneckÝmi letci a vlak se vráíiltransport napaden SpoienecKmi l€tci a vlak se l.ráti

mátlg do l(lenčí.. Sítuacď s oomocí obwatel slzpáLw do Xlenčí. Situacg s oomocí obvvatel se
obakóvala. V nasta|ém zmatku'Se podďiló dalšímuopakóv se p'odďilo dalšímu
vězrri utéci na ,,pilu..' schovat se Ý lcůIně a přečkat
odiezd vlaku. KdvŽ oo odiezdu transoorni wše|odiezd vlaku. KdvŽ po odiezdu transoorni wšel
opátrně ven, uvidě|na louce óracovat dvďŽenv. (Ťeta
..Koviířuc.. a oaní Jindra Mušilová.) Tv ho ukrvŇ dopaní Jindra Muši|ová.) Ty ho ukryly do



WWww w
Roman Kohout a Ing. Martin Drbal pořádají

ýstavu k 65. výročí
osvoBoznNÍ CHoDsKA

v r. 1945
1. - 6. května 2010 na Staré poště
K vidění budou dobové dokumenty,
výstrojní součástky americké i německé
armády, modely vojenské techniky.
V pracovních dnech bude výstava
přístupna po dohodě na Úřadu městyse
v Klenčí p. C.

Vstupné dobrovolné
xxxx

Úřaa městyse v KIenčí p. č.
zve veřejnost na

oSLAvY oSvoBoZENÍ
KLENčÍ

v sobotu 1. května 2010
v 10 hodin k budově úřadu městyse.

xxx
Současně bude ve vestibulu
budoly úřadu otevřena
VYSTAVA PISEMI{YCH
AFoToGRAFICKÝCH

DoKUMENTŮ vzTAHu"rÍcÍcu sn
K osvoBoZENÍ CHoDSKA

v RocE 1945
xxx

od 10.15 hodin bri{e na náměstí
před muzeem J. Š. Baarg

lryhrávat MELODY CLUB
PoD VEDENÍM JANA ŘnzNÍčxn

zPoSTŘEKovA.
občerstvení zajišt'uje Vinotéka

a Kafe bar K I

Úřad městyse K|enčí p. Č. a Mo Ktubu čes. pohraničí, o. s. vás zr,ou lll
vZPoMÍNKovÉ sunonnÁŽuĚnÍ pnr pŘÍlnŽnosTl os. v'ÍnoČÍ

oSvoBoZENÍ NAŠÍ wasrr oD NACISTICKE PoRoBY
A UCTĚNÍ pamÁrKY oBĚTÍ orupacn.

Akce se uskuteční v pátek 7. května 2010. Sraz účastníků je v 18 hodin u hlavního vchodu hřbitova.

DVD s videonahrávl.ami 
" 
rotog."n",3Yť'í#'ť':ť'ffj*?ll''"sopusť2010 & Masopustní průvod

Klenčím je možné si objednat na te|. č. 604 513 923 - J. Anderle nebo u členů Výboru pro rozvoj městyse.

0svoboze hodska

Srdečně vás zveme na
v'Ísravu AMATERSIaf CH FoToGRAFIÍ

MVDr. Přemysla Rabase a Vladimíra čecha
AFRIKA _ nÁ"l ZVÍŘAT

ve dnech 7._ 16. května 2010 na Staré poště v Klenčí p. Č.
Zahájení výstalry je 7. 5. v 17 hodin
Doplňkový program:
7.5.v |7 hodin - přednáška NÁvner NosonoŽcŮ -
- MVDr. P. Rabas
9.5.v 17 hodin - přednáška CESTY Po ilŽNÍ AF.RICE _
- ing. Dan Bartovský
Děkujeme p. Jaroslavu Dolhému za poskytnutí
sponzorského daru ve formě zajištění pohoštění v době
vernrsaze. Pořadate|é



Poděkování
Děkujeme touto. cestou všem, kteří se podíleli -pa 99'layě woŽ' za zpesfření kulturního protramu

souboru 
'Halď3yg1, 

dětskému n'i1oa-op-išňěňu 
.sóubóru 

omdáek 
-u. 

t.-u*8n7*'kfii"ě 
.šilĎ."%Ň 

'dň"Já$í
Zasťupite|stw.Měsýse'Klenč'í p. C. zafuranční podporu' Děkujeme ižeňám;.iftěiaňiiň.*iiíita'aŘ:a,p"ňóitffii;
za vsecnny pnspevKy oo tomDoly. Výbór Z)-KSCM Klenčí o. C.
Dvě velmi pěkné besedy
Kdo'zaviíhal 3n3přišel vpátek.2. dqpna navečer od 18 hodin do salonku hotelu Haltrava na besedu spanem
Vladtslavem HoŠkem nazvano}r. Nepál _.trek kolem Amapuren, udělal chybu. Pan Hošek nás nekrmil srích,Ímidaý o-spolylsugý.\ dFnních dávkách kilometrů po horáóh - ósmitisícoú<aótr-zvávíti Á*;p..""':;6í;íňi
pgyt'avě vyprávěl.o $.{ságh rostlin v údo|ích, Životě obyvate| ve vesnicích a městech'íeÍeunosti.tróišťe rjřiróáv á
l.]]:1"n..b:T'":'-"l.'y.Š.".99!r9yáz9l promítáním velmi kvalitních snímků. V následné besedě zodpovědělspoultu
dotazu. PěKně naladěnl JSme se rozeš|i do svtých domovů a bylo o čem přemýšlet.

, ${vi jsme sď opět sešli.snrámi dobře mámýni panem Žaěirtťem--.Prochazkou vúteni 13. dubna
v prostoracn štare posty' navazan 1sme besedou na podzimní \.:Í|et po stopách zaniklých vsí Českého lesa. o
výletu, jsme.'prošli.zaniklýn.rí.obcďgli .v okolí Nemahic. Fri uešeáé.ď p.ňítáňa; ffi iiocrraxá viriuárnéprovedl zanlklYml obceml dál po Ceském lese aŽ po Dyleň. Nezb1ivá.neŽ dodat, Že io byl opět velrni pěkný
|odvečer. Zaoběbesedypatřípbřadatelůmaik 

--_ r- _J.-..-.'---J * ",,-Íi,,,iř,"i"ríi,;;,á

svoz NEBEZPEČN.ÝcH oDPADŮ
Městys Klenčíp. Č. pořádá letos první s'b!r a sv.oz nebe.zpečných s|oŽek komuná|ních odpadů od občanů. Termín
a místo uloŽení nebezpečnýclr odpadů :18. května 20| 0 (ůterv) od l'6.00 ao r7..oo n-od.
Černá Řeka _ náves, Černá Řeká _ u horní autob'usové z:astá\ky, čápartice _ p*touiste ířio't..u, Výhledy -parkoviště před hotelem _ zastávka, Klenčí _ skládka tříděnéhoodpa^du v Souťkách
sbírán bude následující odpad :* AKU - baterie kyselé i alkalickéx suché galvanické články - monočlánky* plechóvky a nádoby oá barev

(nebo zbýky barev a laků)* elekÍrotechnicky odpad, rádia* nádoby od motorov.ých olejů, &idexu apod.

* lednice komplehrí i nekompletrrí* výazené televizory, obrazovky* staré lékv* výazené pneumatiky -BEZ RAFKů* zířivky, monočlanky

Svoz provádí pracovníci firmy LAZCE-GIS spol. s r.o., tel. 379 428 636, fax.379 422 392

Nabídka Informačního střediska v Klenčí p. Č.
Před zahájenl+ tg$i sgzgny^mqme. na skladě některé riové publikace a prospeký:- sbírka básní Joséf Abraham: Chodské sonetv- {gqe-f Nqjdl: Tradiční jídla česko-bavorskéhó příhraničí (kuchďská kniha s}arevnými ilusfracemi)- Jří Jánský: Kronika ďesko-bavorské hranice ťprůvodce ňistorií záňaaniórr-Č-ect'r.-,'í.áií" 

-..---*,
- Zdeněk Procházka: Putování po zarriklých míštech Českého lesa f DomaŽlicko,(osudy 30. zaniklých

obcí. vsí a samot)
- ZdeiěkProchááia: Sklrířství v Českém lese na Domažlicku a Tachovsku (místopis skliíren, brusíren- a leštíren)
- Zdeněk Procházka: Příběhv vepsané do kamene aneb putování za drobn;Írni kamennými památkami

DomaŽlicka a Tachovska :2 ďi|v ---J...^.--...-.--J
- Zdeněk Procházka: CD Po Stopá.ch zaniklÝch vsí- 9.v-\lg'',:z!1.Ponjveite kraje Ceske repúbliky _ Kraj Plzeňshý - turistická mapa + pohlednice -TunsilcKv zat imava mista- Jan Baar: o6rázky z Klenčí (publikace) a

- Cesťujeme po Cečhách a Mořavě - pnívodcovské časopisy firmy Apsida (M.V)

Místní akční skupina Český les
pořádá 1. REGI)NÁLNÍ DEN

12. června 2010 od 10 hodin v areúIu chovu koní ve Svržně
pŘr n il n r,q nr Í s r rv Í c n Řn nr r s tNÍ r Ů'q p o o Nrca T E L Ů

Co uvidíte?
- trqdiční řemesla

- ukázlql práce drobých podnikatelů, škol, spolků a občanskych
sdružení z Čech i Bovorska

hudební a taneční t'ystoupení
Čím Vás pobavíme?

- místní kapely z Čech i Bavorska"tradiční 
občerstvení

- jízda na koni
- atrakce pro děti (skákací hrad, trampolína, dětské hřiště)

Ani déšt, nevadí, program v krytých haldch.
Informace a rezervilce míst pro řemeslníky a podnikatele:

tuww.konesvrzno.cz. tel.: 777 231 549

Čakan, duben 20l0. Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem, IČo 0)253472,nák1ad 6l0 výtisků.
Redakce:Marta Vojtfl<ová' Ing.Zdeněk Drbal, Jarmila Kulíková. Zdarma. Č i.: nrotÚ |88/g4-3I.


